
Décret exécutif no
Ethania 1417
novembre 1996
recrutement de
I 'ense ignement
supérieurs.

96-370 du 2l Joumada
cor respondant  au  3

fixant les conditions de
certains enseignants de
et de la formation

Le Chef du Gouvernement,

Sur le rapport conjoint du ministre de I'onseignement
supérieur et de la recherche scientifique et du ministre de la
santé et de la population,

Vu la Constitution, notamment ses articles 8l-4o et I l6
(alinéa 2) ;

Vu la lo i  no 83-  12 du 2 ju i l te t  1983,  rnodi f iée et
complétée, relative à la retraite ;

Vu le décret n' 8 I -245 du 5 septembre I 98 I , modifié et
complété,  por tant  s tatut - type de l 'école normale
supérieure ;

Vu le décret n' 83-543 du 24 septembre 1983, rnodifré et
complété, portant statut-type de I ' institut national
d'enseignement supérieur ;

Vu le décret n' 83-544 du 24 septembre 1983. modifié et
complété, portant statut-type de l'université ;

Vu Ie décret n" 85-243 du ler octobre 1985 portant
statut - type des inst i tu ts  nat ionaux de lbrmat ion
supérieure ;

Vu le décret  no 86-25 du I  I  févr ier  1986.
modifié et complété, portânt statut-type des centres
hospitalo-universitaires ;

Vu le dècret présidentiel n" 95-450 du 9 Chaâbane I4l6
correspondant au 3 | décernbre | 995 portant nomination du
Chef du Gouvernement ;

Vu le décret présidentiel no 96-01 du 14 Chaâbane 14l6
correspondant au 5 janvier 1996 portant nomination des
'membres 

du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif nn 89- 122 du l8 .iuil let 1989.
modi f ié  et  complété,  por tant  s tatut  par t icu l ier  des
travai l leurs appartenant  aux corps spéci f igues de
I'enseignement et de la formation supérieurs ;

Vu le décret exécutif no 9l-471du 7 décembre 1991,
modifié et conrplété, portant statut particulier des
spécialistes hospitalo-universitaires ;

Vu fe décret exécutif n" 9l-472 du 7 décenrbre 1991,
modifié et complété. portant régime indemnitaire des
spéci al i stes hospitalo-u'ni versi tai res ;

Vu le décret exécutif n" 9l-479 du l4 décembre 1991,
modifié et complété, .portant statut-type du centre
universitaire ;

Vu le décret exécutif no 92-49 du 12 février 1992 portant
institution d'un régime indemnitaire au profit des
personnels enseignants de I 'enseignement  et  de la
formation supérieurs I

Décrète :

Article I er. - Le présent décret a pour objet de fixer les
condi t ions derns lesquel les i l  peut  êt re procédé au
recrutement, par voie d€ contrat, d'enseignants de rang
magistral admis à la retraite, par les établissements
d'enseignement et de formation supér'ieur-s.

Art. 2. -- Sont recrutés par voie de contrat, sur
proposition du directeur de l'établissement et après avis du
conseil scientif ique ou pédago-uic1ue, les enseignants
justif iant au moment de leur adrnission à la retraite, de
l'appartenanôe aux grades de prof'esseur, de nraître de
conférences et de docent.

Les enseignants ainsi recrutés conservent les titres acquis
au nroment de leur admission à la retraite.

Art. 3. - Les plof'esseurs, maîtres de conférences et
docents recrutés selon les dispositions drr présent clécret,
assurent des charges d'enseignement et/ou tl'cncadrement en
post-graduation et des activités de soins.

Art. 4. ._ En mdtière d'enseignement, le volume horaire
hebdomadaire devant être assuré par les eqseignants de rang
magistral est fixé à six (6) heures de cours non repétitit's.

Art. 5. - Il peut être procédé au recnrtement selon les
dispositions du présent décret. d'enseignants justifiant de
I'appartenance au grade de maître-assistant au morient de
leur admission à la retraite.

A ce titre, i ls seront appelés à assurer un volume
hebdomadaire d'enseignement de six (6) heures de cours
non répétitifs ou de huit (8) heures de travaux dirigés ou de
dix (10) heures de travaux pratiques et des activités de
sorns.

Art. 6. - Les enseignants participent pleinement à
l'ensemble des activités pédagogiques et scientifiques.

A ce titre, i ls peuvent siéger au conseil scientifque oq
pédagogique de l'établissernent dans lequel ils exercent.

Les conditions d'exercice des activités d'enseignelnent
seront précisées par le ministre de I'enseignement supérieur
et de la recherche lcientifique.



Art. 7. - Les conditions dlexercice des activités de
soins par les spécialistes hospitalo-universitaires recrutés
dans le cadre des dispositions du présent décret seront
.précisées par arrêté interministériel du ministre chargé de
l'enseignelnent supérieur et de la recherche sciendfique et
du ministre char-gé de la santé.

Art. 8. - Les enseignants souscrivent un contrat
d'engagernent d'une durée de cinq (5) années, renouvelable
après évaluation et approbation du conseil scientifique ou
pedagogique.

Le c:ontnrf peut être dénoncé par I'une des parties à la trn
de la deuxièrne année de validité, après un préavis de six
(6)  mois.

En cas tlc fàute professionnelle grave, le contrat peut être
résil ié sans préavis.

Art. 9. - L'enseignant rie peut souscrire ce contrât
qu'avec un seul établissement d'énseignement ou de
lrrrnrat ion supérieurs.

Art. 10. - Au titre de ses activités, I 'enseignant perçoit
une rémunération brute équivalente à70o/a de celle perçue
au mornent cle son admission à la retraite. y compris le
regime indernnitaire.

Lc rnontant de cette rémunération évolue dans les
mêrnes conclitions que celle servie aux professeurs, maîtres
de contllrenccs, docents et maîtles-assistants en activité.

Alt. l l . - Le présent décret sera publié au Journal
o.ff ic' iel cle la République algérienne démocratique et
popualire.

Fait à Al-'rer, le 2 I Joumada Ethania l4 I 7 correspondant
au 3 riovenrbre 1996.

Ahmêd OUYAHIA.
_*-

Administrateur
Rectangle 

Administrateur
Rectangle 

Administrateur
Rectangle 

Administrateur
Rectangle 

Administrateur
Droite 

Administrateur
Droite 


